



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
Poder Legislativo
Setor de licitação e contratos



TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP

1. INTRODUÇÃO

A presente licitação tem como por objetivo atender às necessidades da Câmara Municipal de Vitória do Xingu – PA.

2. OBJETO

Registro de preço para aquisição de materiais e suprimento de informática destinada a atender as necessidades da Câmara Municipal

3. DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS.

A proposta deverá ter a descrição dos produtos, quantidades e os valores unitários e valores totais, validade das propostas, dados bancários e prazo de entrega dos produtos.

4. DA FORMA E PERIODO DE FORNECIMENTO DOS MATERIAIS.

Os produtos serão fornecidos de acordo com a necessidade da Câmara Municipal de Vitória do Xingu, mediante empenho.

5. DOS SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO.

O servidor designado pelo representante do Poder Legislativo para esse fim é:
Emílio Marcus Silva Mendonça

7. JUSTIFICATIVAS

Justifica-se a necessidade de compra materiais e suprimento de informática destinada a atender as necessidades da Câmara Municipal.

8. DA REALIZAÇÃO PELO TIPO DE LICITAÇÃO.

Modalidade de Licitação/Tipo de Licitação: Pregão Presencial, conforme Lei nº 10.520/2002 e Decreto Federal. 7.892 de 14 de janeiro de 2014

9. DA ESTIMATIVA



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
Poder Legislativo
Setor de licitação e contratos



ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
937	MICRO COMPUTADOR COMPLETO		10,000	UNIDADE	3596,667	35.966,67
	Especificação : COMPUTADOR ,DESKTOP PROCESSADOR CORE I5 , MEMORIA 8GB , MONITOR 18.5; 1TB PLACA DE VIDEO; 1GB-128 BITS,COM TECLADO , MOUSE E CAIXA DE SOM, COM PACOTE OFFICE 2013 INSTALADO (WORD ,EXCEL POWERPOINT ,ONENOTE , OUTLOOK.					
938	MICRO COMPUTADOR COMPLETO;		10,000	UNIDADE	3.420,00	34.200,00
	Especificação : COMPUTADOR ,DESKTOP PROCESSADOR CORE I3 , MEMORIA 4GB , MONITOR 18.5; 500 GB, PLACA DE VIDEO; 1GB-128 BITS, COM TECLADO , MOUSE E CAIXA DE SOM, COM PACOTE OFFICE 2013 INSTALADO (WORD ,EXCEL POWERPOINT ,ONENOTE , OUTLOOK.					
939	MICRO COMPUTADOR COMPLETO		10,000	UNIDADE	2.700,00	27.000,00
	Especificação : COMPUTADOR ,DESKTOP PROCESSADOR INTEL PENTIUM , MEMORIA 4GB , MONITOR 18.5; 500 GB, PLACA DE VIDEO; 1GB-128 BITS, COM TECLADO , MOUSE E CAIXA DE SOM, COM PACOTE OFFICE 2013 INSTALADO (WORD ,EXCEL POWERPOINT ,ONENOTE , OUTLOOK.					
940	NOTEBOOK		10,000	UNIDADE	3.283,33	32.833,33
	Especificação : NOTEBOOK, PROCESSADOR I5; COM MEMORIA RAM 4GB; HD 500; TELA DE 14.0 COM SISTEMA OPERACIONAL 64 BITS					
941	FRAGMENTADORA DE PAPEL		10,000	UNIDADE	726,667	3633,33
	Especificação : Fragmentadora de Papel AS1018CD - com cesto de 26 litros ou 130 folhas; Design Ergonômico com alça para facilitar a limpeza do cesto; Corta em partículas de de 4x37mm; Até 10 folhas A4 (75g/m2) ou 1 cartão de crédito ou 1 CD;Destroi cliques e pequenos grampios; Excede o nível de segurança 3 (Norma DIN 32757-1); Botão seguro evita acidentes com crianças ou animais; Botão com 3 posições AUTO / OFF / REV; Sensor automático de presença de papel; Proteção contra superaquecimento do motor; Sensor de presença do cesto (sem o cesto, não funciona); Abertura de entrada: 230mm; Fragmenta 250 folhas por hora; Velocidade de fragmentação 35mm/segundo; Potência do motor 480 W; Baixo nível de ruído (<73db); Voltagem: 110V ou 220V; Dimensões: 35,3 x 23,9 x 42 cm; Assistência técnica em todo o território nacional.					
942	ANT-VIRUS INTERNET SECURITY PARA 10 DISPOSITIVO		5,000	UNIDADE	566,667	2.833,34
943	OFFICE HOME PREMIUM 365		15,000	UNIDADE	543,33	8.149,99
944	LINCENÇA DE WINDOWS PROFISSIONAL		15,000	UNIDADE	740,000	11.100,00
945	HD EXTERNO 1 TB		15,000	UNIDADE	513,333	7.699,99
946	FONTE ATX 500 WTS REAL		20,000	UNIDADE	433,333	8.666,66
947	DISCO RIGIDO 500 GB		15,000	UNIDADE	516,667	7.750,01
948	TECLADO USB		20,000	UNIDADE	36,333	726,67
949	MOUSE USB		20,000	UNIDADE	39,333	786,66
950	SWIT DE 8 PORTAS		20,000	UNIDADE	133,333	2.666,66
951	SWIT DE 16 PORTAS		20,000	UNIDADE	226,667	4.533,34



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
Poder Legislativo
Setor de licitação e contratos



952	PENDRIVE DE 8 GB		30,000	UNIDADE	100,00	3.000,00
953	PENDRIVE DE 16 GB		30,000	UNIDADE	150,00	4.500,00
954	PENDRIVE		30,000	UNIDADE	76,667	2.300,01
957	IMPRESSORA E COPIADORA		10,000	UNIDADE	3.350,00	33.500,00
	<i>Especificação : DCP8152DN é laser mono custo eficiente e perfeita para ser usada em residências ou escritórios. Oferece rápida, confiável cópia e impressão até 40ppm a digitalização e cor em um design durável. Rapidamente digitaliza ou copia documentos de várias páginas. Você pode compartilhar o DCP8152DN com outras pessoas em sua rede através de sua interface Internet embutida ou imprimir a partir do seu dispositivo móvel via: AirPrint , Google Cloud Print , Brother iPrint e Scan, ou Cortado Workplace. Além disso, ele oferece duplex automático para fácil produção de documentos frente e verso. Com a impressora Brother DCP 8152DN você aumenta a sua produtividade e tem mais qualidade nos seus trabalhos. NÃO FAZ CÓPIA DUPLEX - Velocidade da impressão em preto: Normal:Até 16 ppm - COLOR 1025 Velocidade da impressão colorida: Normal:Até 4 ppm - Primeira página impressa (pronto): Preto:Até 15,5 segundos / Colorido:27,5 segundos - Qualidade de impressão preto (ótima): Até 600 x 600 dpi - Qualidade de impressão colorida (melhor): Até 600 x 600 dpi - Ciclo de serviço (mensal, carta): Até 15.000 páginas - Ciclo de serviço (mensal, A4): Até 15.000 páginas - Volume mensal de páginas recomendado: 200 até 850 - Tecnologia de impressão: Laser a cores de 4 passos - Velocidade do processador: 264 MHz - Capacidade sem fios: Opcional, ativado com a aquisição de um acessório de hardware - Conectividade, padrão: 1 Hi-Speed USB 2.0 - Pronto para trabalhar em rede: Opcional</i>					
958	PROJETOR MODELO BE325		10,000	UNIDADE	3.133,33	12.533,33
	<i>Especificação : especificações; resolução 800x600 pixel, relação de aspecto;4.3 relação de lança; 1,93 ~2,15, w/zoom 1,1 x distancia da projeção; 1,0 ~12m (curso mecânico) tamanho do painel; 0,55" SVGA DMD Energia; AC 100 ~240v @ 50/60 hz- Lâmpada 180W (normal), 160W (ECO) terminal de conexão: Video, VGA,HDMI</i>					
968	IMPRESSORA MULTIFUNAL M-125		10,000	UNIDADE	2.056,667	20.566,67
	<i>Especificação : Especificação: Multifuncional M-125 LaserJet imprime documentos. Essa MFP imprime até 21 páginas por minuto além de copiar em alta velocidade também, e admite diversos tipos de arquivos diferentes no seu scanner, possui garantia de 1 ano para defeito de fabricação.</i>					
970	NOBREAK 2.200		10,000	UNIDADE	2.566,667	25.666,67
	<i>Especificação : Nobreak.200 VA II PN: 27836 Bivolt, Saída 115/127 (110V), SENOIDAL, SAÍDA PADRÃO USB E RS-232 PARA (CABO USB TIPO A-B), 10 Tomadas Padrão NBR 14136, Autonomia 6H 10MIN</i>					
969	NOBREAK 800 VA		10,000	UNIDADE	966,667	9.666,67
	<i>Especificação : Especificação: nobreak II alta segurança e praticidade em um produto com design exclusivo. Fabricado em plástico ABS, possui a função DC Start, que possibilita ligar o nobreak mesmo na ausência de rede elétrica, possui um recarregador inteligente que preserva a vida útil da bateria. Modelo bivolt automático: entrada 115/127V~ ou 220V~ e saída 115V~. Potência Máxima: 800VA BIVOLT</i>					
971	KIT CILINDRO P- HL - 3040 DR -210 CL		10,000	UNIDADE	1.050,00	10.500,00
973	KIT FUSOR COMPLETO COM DR 7360		10,000	UNIDADE	943,333	9.433,33
974	KIT FUSOR COMPLETO COM DR 8080		10,000	UNIDADE	516,667	5.166,67
975	TONNER ORIGINAL TN 720;		300,000	UNIDADE	403,333	20.166,65



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
Poder Legislativo
Setor de licitação e contratos



977	TONNER ORIGINAL LEXMARK 711;	300,000	UNIDADE	893,333	44.666,65
976	TONNER ORIGINAL TN 580;	300,000	UNIDADE	300,000	15.000,00
978	TONNER ORIGINAL TN 450;	300,000	UNIDADE	363,333	18.166,65
979	TONNER ORIGINAL 285 A;	300,000	UNIDADE	260,000	13.000,00
980	CARTUCHO ORIGINAL XL 122 COLOR	300,000	UNIDADE	101,667	10.166,70
981	CARTUCHO XL 122 PETRO;	300,000	UNIDADE	101,667	10.166,70
982	CARTUCHO ORIGINAL XL 622 COLOR;	300,000	UNIDADE	101,667	10.166,70
983	CARTUCHO ORIGINAL XL 662 PRETO	300,000	UNIDADE	96,667	9.666,70
984	KIT FUSOR ORIGINAL LEXMARK 711;	300,000	UNIDADE	1.365,00	13.650,00
972	KIT FUSOR COMPLETO COM DR 8152	300,000	UNIDADE	585,00	5.850,00
986	COMPUTADOR ALL ONE IN COMPLETO;	20,000	UNIDADE	2.900,000	58.000,00
	<i>Especificação : Especificação: COMPUTADOR ALL ONE IN COMPLETO ; PLACA DE REDE SEM FIO , HD 500 ,MEMORIA 4GB ,MONITOR 19.5 POL EM LED PROCESSADOR INTEL 15 , SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 8 64 BITS ,ENTRADA USB LATERAL ,LEITOR DE CD E DVD .</i>				
987	ROTEADOR 450 MBPS;	100,000	UNIDADE	196,667	3.933,34
	<i>Especificação : Especificação: ROTEADOR 450 MBPS duas antenas de alto ganho com maior alcance e cobertura de roteadores comuns. Compatível com os principais provedores de internet disponíveis. Fácil instalação e configuração, Possui 4 portas LAN RJ45 para conectar Desktops ou outros equipamentos via cabo, SWUITH 8 portas RJ45 de auto-negociação 10/100Mbps, suporta auto MDI / MDIX, Tecnologia de Ethernet Verde economiza até 70% de energia, Controle de fluxo IEEE 802.3x fornece transferência de dados confiável</i>				
988	RECARGA DE TONER 285 A 130 GRAMAS;	500,000	UNIDADE	103,333	10.333,30
989	RECARGA DE TONER 35 A 130 GRAMAS;	500,000	UNIDADE	106,667	10.666,70
991	RECARGA DE TONER 3392 S 220 GRAMAS;	500,000	UNIDADE	116,667	11.666,70
992	RECARGA DE TONER TN 450 220 GRAMAS;	500,000	UNIDADE	110,00	11.000,00
993	RECARGA DE TONER TN 410 220 GRAMAS;	500,000	UNIDADE	106,667	10.666,67
994	RECARGA DE TONER 126 A BLAK;	500,000	UNIDADE	110,00	11.000,00
995	RECARGA DE TONER 126 A YELLOW;	500,000	UNIDADE	110,00	11.000,00
996	RECARGA DE TONER 126 CIAN;	500,000	UNIDADE	113,333	11.333,30
997	RECARGA DE TONER 126 A MARGENTA;	500,000	UNIDADE	116,667	11.666,70
998	RECARGA DE TONER 210Y YELLOW 180 GRAMAS;	500,000	UNIDADE	123,333	12.333,30
	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES	12,00	MÊS	11.333,333	136.000,00
				TOTAL:	805.646,78

VALOR MÉDIO TOTAL R\$ 805.646,78 (oito centos e cinco mil, seiscentos e quarenta e seis reais, setenta e oito centavos).

RECEBIMENTO DO OBJETO.



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
Poder Legislativo
Setor de licitação e contratos



Será feito de forma imediata, mediante atesto prestado pelo representante do Poder legislativo, fiscal do contrato, ou por quem o órgão contratante indicar, o qual fará aposição de sua assinatura, nas notas dos objetos entregues.

Será feito em até cinco dias após a entrega e conferencia da nota fiscal, dos objetos discriminados no Anexo I, deste termo, mediante cortejo com os atestados. A nota fiscal deverá vir em duas vias, acompanhadas de certidões negativas da Fazenda Federal, Estadual, Municipal, FGTS e INSS,

11. PAGAMENTO

O pagamento das despesas do objeto deste Pregão será feito mediante emissão de nota fiscal, em até 30 dias (corridos), após o recebimento do objeto.

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Conforme Decreto Federal 7.892 de 14 de MARÇO de 2014, no artigo 7º, § 2º diz o seguinte: Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

13. DA VIGÊNCIA DA ATA

A vigência da ATA será por 12 (doze) meses a partir de sua assinatura.

14. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO.

O presente contrato terá sua duração diretamente vinculada à vigência dos respectivos créditos orçamentários, conforme disposto no caput do artigo 57, da Lei 8.666/93.

VITÓRIA DO XINGU – PA, 08 de Abril de 2015.

Benedito Wilson Dias Castro